De inventario. Inventarium vulgo appellatur, quod alias lex appellat repertorium ut dicit text. in l. tutor qui repertorium ff. de administra. tuto. et dicitur repertorium et inventarium secundum gloss. ibi in d.l. tutor qui eo quia reperta et inventa in bonis pupillis continet, et ibi descripta sunt, potest etiam dici repertorium et inventarium eo quia in eo reperiantur, et sunt reportata et inveniuntur bona quae erant describenda. (OLIVES 1567: 90r)

È evidente come Olives stia qui manifestando la consapevolezza che il lessico giuridico, così come si è specializzato in sardo, non sia perfettamente sovrapponibile al vocabolario latino, che utilizza, per esprimere lo stesso concetto, anche il termine *repertorium* (cfr. DU CANGE: s.v. *repertorium*: «Jurisconsultis idem quod Inventarium»). Sta insomma svolgendo una funzione di mediazione culturale, perché mette a confronto il tecnicismo sardo con la terminologia proveniente dalla giurisprudenza romana.

La distinzione è sempre tra un registro alto, quello della *lex* che si esprime in lingua latina e che ci fornisce un termine tecnico come *repertorium*, e un registro basso, quello del *vulgo* sardo, che ha deciso di recuperare dal serbatoio il termine *inventario*. Si noti, tra l’altro, che il termine *inventario* occorre, in riferimento al cap. CI, solo nel titolo e che il sistema di titolatura della *Carta de Logu* è presente solo nell’incunabolo e non nel manoscritto, come probabile aggiunta seriore. Il termine *inventario* occorre però in altri capitoli del manoscritto, per es. il cap. CXXIII *De nodaios*, dove rientra all’interno di un elenco di “atti” a disposizione del notaio: «iscriviri et notari toto sos contractos, testamentos et inventarios et incantos et acteras causas et cartas». Nel definire in senso tecnico il significato di un termine giuridico sardo, Olives conferisce ai suoi *Commentaria* una valenza che è anche normativa, se è vero che le sue glosse, come ebbe a scrivere Schupfer, rivestirono «vigore di legge» (SCHUPFER 1908: 380) e dovettero dunque servire a dissipare i dubbi degli stessi “operatori” del diritto che frequentavano i tribunali sardi.

Un altro esempio è dato dalla rubrica che Olives antepone alla sezione della *Carta de Logu* “Ordinamento de chertos et de nunças”:

Ibi chertos vult dicere lites, nam ‘chertu’ est lis, sic habes infra in rub. de chertadore cap. 62. et rub. de chertu cap. 63. et rubr. de chertus cap. 70. et in rubri. de chertos dubidosos c. 77. Nunça, idem est quod citatio vel notificatio, quasi nuntio a nuntio, est enim latinum corruptum, ut saepe dixi quod lingua Sarda est latinitas corrupta, quod nunça sit citatio vel notificatio de aliquo actu probatur infra cap. 52. de corona et in cap. 53. de nunça de corona et in c. 55. in rubri. de nunças et in c. 58. rubr. de mandare nunça. (OLIVES 1567: f. 50v)